
DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

João Pessoa, 27 de outubro de 2022    *    n° 0149    *    Pág. 001/012

ATOS DO PREFEITO

CENTRO HISTÓRICO

PORTARIANº. 2986 Em, 18 de outubro de 2022

O , no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, combinado com a Lei Complementar nº 60 de 29 de março de
2010 e tendo em vista a aprovação no concurso publico realizado nos termos do Edital de nº
Edital nº 01/2013, de 08 de novembro de 2013 publicado no Semanário Oficial nº 1398 de
10 a 16 de novembro de 2013 e homologado através da Portaria 229-SEAD de 09 de maio
de 2014, publicado no Semanário Oficial 1423 Especial de 4 a 10 de maio de 2014, e
modificações posteriores, e tendo em vista o que consta do Memorando nº 120.292/2022.

I - NOMEAR, de acordo com o inciso I, artigo 20, da Lei nº 2.380, de 26
de março de 1979, combinado com os artigos 14 e 15 da Lei Complementar nº 60 de 29 de
março de 2010, JOSELANIA DE LIRA FERNANDES, inscrição nº 384013815, para
ocupar, em caráter efetivo, o cargo de PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA I, com
lotação na SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA, conforme acórdão proferida
no Processo nº 0821743-94.2016.8.15.2001.

II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA

RESOLVE:

CICERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/0CDF-A67A-D51B-7359

SEAD

PORTARIAN.º 689 Em, 24 de outubro de 2022

, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa nos Decretos n.º
4.771 de 20 de janeiro de 2003, e 8.926/2017, e tendo em vista o que consta no Protocolo nº
117.166/2022.

: autorizar permanecer à disposição do GOVERNO DO
ESTADO DAPARAÍBA, com ônus para esta Prefeitura, a servidora CLAUDETE GOMES
DOS SANTOS, matrícula nº 69.157-7, ocupante do cargo de PROFESSOR DA
EDUCAÇÃO BÁSICA II, lotada na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA, até
31 de dezembro de 2023.

II - Esta portaria entrará em vigor a partir de 1º de janeiro de 2023.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO

RESOLVE

Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/978F-625D-1969-3F32



Pág. 002/012    *    n° 0149    * DIÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 27 de outubro de 2022

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa
Criado pela Lei  Municipal  n° 617, de 21 de agosto de 1964

Impresso no Serviço de Reprodução Gráfica
Centro Administrativo Municipal

Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900
Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação
Política  -

semanariojp@gmail.com

Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340
Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766

Agente de Registros e Publicações -

Designer Gráfico -

Orleide Maria de O. Leão

Emilson Cardoso e Tayame Uyara

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa Procuradoria Geral do Município:

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura:

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda:

Sec. Juventude, Esporte e Recreação:

Secretaria de Turismo:

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres:

Secretaria de Desenvolvimento Urbano:

Secretaria da Ciência e Tecnologia:

Secretaria de Meio Ambiente:

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania:

Secretaria da Defesa Civil:

Suprerint. de Mobilidade Urbana:

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana:

Instituto de Previdência do Munic.:

Fundação Cultural de João Pessoa:

Adelmar Azevedo Régis

Sachenka Bandeira da Hora

Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Adriana G. Urquiza

Zennedy Bezerra

Vaneide Rejane de Sousa

Aberlado Jurema  Neto

Denis Soares

Francisco Noé Estrela

Adalberto Alves Araújo Filho

Lucius Fabiani de V. Sousa

Roberto Wagner Mariz Queiroga

Maurício Navarro Burity

Kleber G. L.  Santos

Rodrigo F. de F. Trigueiro

Prefeito

Vice-Prefeito:

Chefe de Gabinete:

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política:

Secretaria de Administração:

Secretaria de Saúde:

Secretaria de Educação:

Secretaria de Planejamento:

Secretaria de Finanças:

Secretaria da Receita:

Secretaria de Desenv. Social:

Secretaria de Habitação:

Secretaria de Comunicação:

Controlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência:

: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Manoel Alves da Silva Junior

Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Hildevanio de S. Macedo

Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos Júnior

Gilberto Cruz de Araújo

Daniella Almeida Bandeira

Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Max Fábio Bichara Dantas

Vitor Cavalcante de S. Valério

Adriana Casimiro Batista de Sousa

Josival Pereira de Araújo

Ludinaura Regina S. dos Santos

Ubiratan Pereira de Oliveira

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa
Criado pela Lei  Municipal  n° 617, de 21 de agosto de 1964

Impresso no Serviço de Reprodução Gráfica
Centro Administrativo Municipal

Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900
Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação
Política  -

semanariojp@gmail.com

Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340
Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766

Agente de Registros e Publicações -

Designer Gráfico -

Orleide Maria de O. Leão

Emilson Cardoso e Tayame Uyara

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João PessoaPrefeito

Vice-Prefeito:

Sec. de Gestão Governamental:

Secretaria de Administração:

Secretaria de Saúde:

Secretaria de Educação:

Secretaria de Planejamento:

Secretaria da Finanças:

Secretaria de Desenv. Social:

Secretaria de Habitação:

Secretaria de Comunicação:

Controlad. Geral do Município:

Secretaria de Direitos Humanos:

Procuradoria Geral do Município:

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

: Cícero de Lucena Filho

Leopoldo Araújo Bezerra Cavalcanti

Márcio Diego F. Tavares

Fábio Antônio da Rocha Sousa

Maria América Assis de Castro

José William Montenegro Leal

Brunno Sitonio Fialho de Oliveira

Felipe Matos Leitão

Maria Socorro Gadelha

Marcos Vinícius Sales Nóbrega

Eudes Moaci Toscano Júnior

João Carvalho da C. Sobrinho

Bruno Augusto A. da Nóbrega

Rougger Xavier G. Júnior

Ariosvaldo de Andrade Alves

Secretaria da Receita:

Secretaria da Infra Estrutura:

Sec. do Trabalho, Produção e Renda:

Sec. Juventude, Esporte e Recreação:

Secretaria de Turismo:

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres:

Sec. de Desenvolvimento Urbano:

Sec. da Ciência e Tecnologia:

Secretaria de Meio Ambiente:

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania:

Secretaria da Defesa Civil:

Suprerint. de Mobilidade Urbana:

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana:

Instituto de Previdência do Munic.:

Fundação Cultural de João Pessoa:

Sebastião Feitosa Alves

Rubens Falcão da Silva Neto

Daniel Rodrigues de Lacerda Nunes

Ivonete Porfírio Martins

Antônio Fábio Soares Carneiro

Margarete de Fátima Formiga M. Diniz

Welison Araújo Silveira

João Almeida Carvalho Júnior

Kelson de Assis Chaves

George Ventura Morais

Ricardo Jose Veloso

Antônio Marcus Alves de Souza

Vaulene de Lima Rodrigues

Kaio Márcio Ferreira Costa

Caroline Ferreira Agra

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa Procuradoria Geral do Município:

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura:

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda:

Sec. Juventude, Esporte e Recreação:

Secretaria de Turismo:

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres:

Secretaria de Desenvolvimento Urbano:

Secretaria da Ciência e Tecnologia:

Secretaria de Meio Ambiente:

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania:

Secretaria da Defesa Civil:

Suprerint. de Mobilidade Urbana:

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana:

Instituto de Previdência do Munic.:

Fundação Cultural de João Pessoa:

Adelmar Azevedo Régis

Sachenka Bandeira da Hora

Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Adriana G. Urquiza

Zennedy Bezerra

Vaneide Rejane de Sousa

Aberlado Jurema  Neto

Denis Soares

Francisco Noé Estrela

Adalberto Alves Araújo Filho

Lucius Fabiani de V. Sousa

Roberto Wagner Mariz Queiroga

Maurício Navarro Burity

Kleber G. L.  Santos

Rodrigo F. de F. Trigueiro

Prefeito

Vice-Prefeito:

Chefe de Gabinete:

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política:

Secretaria de Administração:

Secretaria de Saúde:

Secretaria de Educação:

Secretaria de Planejamento:

Secretaria de Finanças:

Secretaria da Receita:

Secretaria de Desenv. Social:

Secretaria de Habitação:

Secretaria de Comunicação:

Controlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência:

: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Manoel Alves da Silva Junior

Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Hildevanio de S. Macedo

Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos Júnior

Gilberto Cruz de Araújo

Daniella Almeida Bandeira

Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Max Fábio Bichara Dantas

Vitor Cavalcante de S. Valério

Adriana Casimiro Batista de Sousa

Josival Pereira de Araújo

Ludinaura Regina S. dos Santos

Ubiratan Pereira de Oliveira

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa
Criado pela Lei  Municipal  n° 617, de 21 de agosto de 1964

Centro Administrativo Municipal
Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900

Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

DIÁRIO
OFICIAL

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e
Articulação Política  -

semanariojp@gmail.com

Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340
Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766

Agente de Registros e Publicações -

Designer Gráfico -

Orleide Maria de O. Leão

Emilson C. S. Diniz  e Tayame Uyara

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

Prefeito

Vice-Prefeito:

Sec. de Gestão Governamental:

Secretaria de Administração:

Secretaria de Saúde:

Secretaria de Educação:

Secretaria de Planejamento:

Secretaria da Finanças:

Secretaria de Desenv. Social:

Secretaria de Habitação:

Secretaria de Comunicação:

Controlad. Geral do Município:

Secretaria de Direitos Humanos:

Procuradoria Geral do Município:

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

: Cícero de Lucena Filho

Leopoldo Araújo Bezerra Cavalcanti

Diego Tavares de Albuquerque

Luis Ferreira de Sousa Filho

Maria América Assis de Castro

José William Montenegro Leal

Brunno Sitonio Fialho de Oliveira

Norma Wanderley da Nóbrega Gouveia

Maria Socorro Gadelha

Marcos Vinícius Sales Nóbrega

Diego Fabrício C. de Albuquerque

João Carvalho da Costa Sobrinho

Bruno Augusto A. da Nóbrega

Rougger Xavier G. Júnior

Ariosvaldo de Andrade Alves

Secretaria da Receita:

Secretaria da Infra Estrutura:

Sec. de Desenvolvimento Econômico do Trabalho:

Sec. Juventude, Esporte e Recreação:

Secretaria de Turismo:

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres:

Sec. de Desenvolvimento Urbano:

Sec. da Ciência e Tecnologia:

Secretaria de Meio Ambiente:

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania:

Secretaria da Defesa Civil:

Suprerint. de Mobilidade Urbana:

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana:

Instituto de Previdência do Munic.:

Fundação Cultural de João Pessoa:

Sebastião Feitosa Alves

Rubens Falcão da Silva Neto

Daniel Rodrigues de Lacerda Nunes

Ivonete Porfírio Martins

Antônio Fábio Soares Carneiro

Guido Lemos de Souza Filho

Welison Araújo Silveira

João Almeida de Carvalho Júnior

Kelson de Assis Chaves

Expedito Leite Silva Filho

Ricardo Jose Veloso

Antônio Marcus Alves de Souza

Vaulene de Lima Rodrigues

Kaio Márcio Ferreira Costa

Caroline Ferreira Agra

PORTARIAN.º 690 Em, 25 de outubro de 2022

, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no Decreto n.º 4.771,
de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que do memorando 103.946/2022, Ofício nº
108/2022/GPPrefeitura Municipal de Conde, de 14 de outubro de 2022.

determinar que ANA CAROLINA FIALHO
BARBOSA, servidora da Prefeitura Municipal de Conde, com ônus para Prefeitura
Municipal de João Pessoa, passe a prestar serviço na SECRETARIADE TURISMO.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO

R E S O L V E

Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/0DB9-03AE-1D2D-6917

PORTARIANº 691 Em, 25 de outubro de 2022

usando das atribuições
que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea “f”, do Decreto nº. 4.771, de 20 de janeiro de
2003 e tendo em vista o que consta do Memorando nº 119.755/2022.

de acordo com o inciso I, artigo 95 da Lei nº 2380 de 26
de março de 1979(Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de João Pessoa)
exonerar, a pedido, JAMES MAXWELL SOUZA DE OLIVEIRA, matrícula nº 33.005-1,
ocupante do cargo de CIRURGIÃO DENTISTA, lotado na SECRETARIADASAÚDE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 24 de outubro de
2022.

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO,

R E S O LV E:

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/54D8-8111-08B7-AA5C



DIÁRIO OFICIAL *    n° 0149    *    Pág. 003/012João Pessoa, 27 de outubro de 2022

SEDEC

PORTARIAnº. 077/2022 – GAB/SEDEC João Pessoa, 25 de outubro de 2022.

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE JOÃO
PESSOA, ESTADO DA PARAÍBA

RESOLVE:

Art. 1º. Georgia Rafaelly Candido Pontes, Matrícula – 97.599-1
Fiscal do Contrato nº 06-530/2022 pregão

eletrônico nº 06-012/2022
DISTRIBUIDORA BRAZMAC

LTDA– CNPJ: 17.020.542/0001-29

Art. 2º

Art. 3º

Art. 4º

MARIA AMÉRICA ASSIS DE CASTRO

A

, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 66,

incisos I e IV da Lei Orgânica do Município de João Pessoa, de 02 de abril de 1990;

Designar o servidor ,

para exercer a função de , referente ao

, que se trata de Aquisição de Gêneros de Alimentação

(proteínas), que resultou na contratação da empresa

.

. Incumbe ao servidor designado acompanhar o desenvolvimento da execução do

contrato, observando as atribuições que lhe são conferidas pela Instrução Normativa nº 04,

de 05 de março de 2020 constantes noAnexo I, Inciso I,Art. 2 c/cArt 58, inc. III, e art. 67 da

Lei nº 8.666/93.

. Os serviços prestados pelo servidor, ora nomeado, serão considerados de caráter

público relevante, sendo vedada qualquer remuneração.

. Esta Portaria produz efeitos a partir da data de assinatura do contrato.

Secretária de Educação e Cultura

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/EE8C-13E7-AC62-F4DD

SEPLAN

A Prefeitura Municipal de João Pessoa/SEPLAN – CNPJ/CPF: Nº 08.778.326/0001-56, torna
público que recebeu da SEMAM – Secretaria Municipal de MeioAmbiente

em João Pessoa - PB.

, Licença Prévia N°
7687-22-JP-LAPpara REQUALIFICAÇÃO DO ACESSO DA PB-008 À PRAIA DO SOL
E BARRADE GRAMAME,

SMS

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/D7C8-813D-F2A1-7E4C



Pág. 004/012    *    n° 0149    *    João Pessoa, 27 de outubro de 2022                                                                                            DIÁRIO OFICIAL

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

06.062/2022 3.851/2022
“REGISTRO DE PREÇOS PARAEVENTUALAQUISIÇÃO DE COFFE-BREAK, PARAATENDER
AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS/ÓRGÃOS DEMANDANTES, CONFORME
CONDIÇÕES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NO EDITAL E SEUS ANEXOS.”

06.062/2022

110/2022
MAIS PROMO PRODUÇOES E EVENTOS

LTDA - 13.501.014/0001-30 (83)3578-0348 (83)98850-1724 SITIO
RIACHO, s/n, Zona Rual, MATA REDONDA, ALHANDRA-PB, 58320-000,
jackmaispromo@gmail.com 435.308,80 (QUATROCENTOS E TRINTA E
CINCO MIL, TREZENTOS E OITO REAIS E OITENTA CENTAVOS)

Pregão Eletrônico SRP n.º Processo Administrativo nº. . Objeto:

. A Secretária
de Administração do Município de João Pessoa, de acordo com as atribuições que lhes foram
conferidas, em conformidade com o resultado do Pregão Eletrônico N. º , devidamente
homologado, resolve, nos termos da Lei nº. 8.666/93, do Decreto nº. 3.931/2011, do Decreto
Municipal nº. 7.884/2013, do Decreto Municipal nº. 9.280/2019 e das demais normas legais
aplicáveis, tornar público o Extrato daAta de Registro de Preços de nº do presente Pregão
Eletrônico n.º: 06.062/2022; Empresa Vencedora:

CNPJ: , Fone/Fax: , Endereço:
Email:

Valor Total dos itens:
; Vigência: 12 meses a partir da

sua publicação no Diário Oficial do Município ou no Semanário Oficial do Município. Ata disponível
no endereço eletrônico:

João Pessoa, 26 de outubro de 2022.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário de Administração

https://transparencia.joaopessoa.pb.gov.br/

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

06.062/2022 3.851/2022
“REGISTRO DE PREÇOS PARAEVENTUALAQUISIÇÃO DE COFFE-BREAK, PARAATENDER
AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS/ÓRGÃOS DEMANDANTES, CONFORME
CONDIÇÕES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NO EDITAL E SEUSANEXOS.”

06.062/2022

112/2022
TEM DE TUDO COMERCIO E SERVICOS LTDA

30.911.924/0001-00 (83)8624-1471 R BOM JESUS, 1667, varjão,
João Pessoa-PB, 58070-060 temdetudocomercioeservicos@gmail.com

33.267,85 (TRINTA E TRÊS MIL, DUZENTOS E SESSENTA E SETE REAIS E OITENTA E
CINCO CENTAVOS)

Pregão Eletrônico SRP n.º Processo Administrativo nº. . Objeto:

.ASecretária de
Administração do Município de João Pessoa, de acordo com as atribuições que lhes foram
conferidas, em conformidade com o resultado do Pregão Eletrônico N. º , devidamente
homologado, resolve, nos termos da Lei nº. 8.666/93, do Decreto nº. 3.931/2011, do Decreto
Municipal nº. 7.884/2013, do Decreto Municipal nº. 9.280/2019 e das demais normas legais
aplicáveis, tornar público o Extrato daAta de Registro de Preços de nº do presente Pregão
Eletrônico n.º: 06.062/2022; Empresa Vencedora:
- CNPJ: , Fone/Fax: , Endereço:

, Email: Valor Total dos
itens:

; Vigência: 12 meses a partir da sua publicação no Diário Oficial do Município
ou no Semanário Oficial do Município. Ata disponível no endereço eletrônico:

João Pessoa, 26 de outubro de 2022.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário de Administração

https://transparencia.joaopessoa.pb.gov.br/

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/0F97-C73B-1B13-A2DB

SEREM

PORTARIATRIBUTÁRIANº. 017/SEREM

SECRETÁRIO DA RECEITA MUNICIPAL

RESOLVE:

Art. 1º

Art. 2º

SEBASTIÃO FEITOSA ALVES

João Pessoa, 26 de outubro de 2022

O , no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 66, parágrafo único, inciso II da Lei
Orgânica para o Município de João Pessoa, e tendo em vista o disposto no artigo 274 da Lei
Complementar nº. 53, de 23 de dezembro de 2008 (Código Tributário Municipal), bem
como no artigo 585 do Regulamento do Código Tributário Municipal, aprovado pelo
Decreto nº. 6.829, de 11 de março de 2010;

Fixar em R$ 45,15 (quarenta e cinco reais e quinze
centavos), o valor da Unidade Fiscal de Referência do Município de João Pessoa
–UFIR/JP.

Esta Portaria entra em vigor a partir de 1º de novembro
de 2022.

Secretário da Receita Municipal

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/8605-28CE-72A2-B63E

EXTRATO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

06.062/2022 3.851/2022
“REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE COFFE-BREAK, PARAATENDER
AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS/ÓRGÃOS DEMANDANTES, CONFORME
CONDIÇÕES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NO EDITAL E SEUS ANEXOS.”

06.062/2022

109/2022
06.062/2022 DROP´S BUFFET EVENTOS E ESCOLA

GASTRONÔMICA EIRELI - 16.631.594/0001-79 (83)3566-1390 (83)
993822458 Rua Antônio Targino Pessoa da Silveria, nº 264, Jd. Cid. Universitária,
João Pessoa-PB, 58052-250 diretoria@dropsbuffet.net.br
717.659,50 (SETECENTOS E DEZESSETE MIL, SEISCENTOS E CINQUENTA E NOVE REAIS E
CINQUENTA CENTAVOS)

Pregão Eletrônico SRP n.º Processo Administrativo nº. . Objeto:

.ASecretária de
Administração do Município de João Pessoa, de acordo com as atribuições que lhes foram
conferidas, em conformidade com o resultado do Pregão Eletrônico N. º , devidamente
homologado, resolve, nos termos da Lei nº. 8.666/93, do Decreto nº. 3.931/2011, do Decreto
Municipal nº. 7.884/2013, do Decreto Municipal nº. 9.280/2019 e das demais normas legais
aplicáveis, tornar público o Extrato daAta de Registro de Preços de nº do presente Pregão
Eletrônico n.º: ; Empresa Vencedora:

CNPJ: , Fone/Fax:
, Endereço:

Email: Valor Total dos itens:

; Vigência: 12 meses a partir da sua publicação no Diário Oficial do
Município ou no Semanário Oficial do Município. Ata disponível no endereço eletrônico:

João Pessoa, 26 de outubro de 2022.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário de Administração

https://transparencia.joaopessoa.pb.gov.br/



DIÁRIO OFICIAL                                                                                             João Pessoa, 27 de outubro de 2022    *    n° 0149    *    Pág. 005/012

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/22B4-3EBF-0684-5749

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

06.066/2022 2021/104446
“REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GRAMÍNEAS, PLANTAS
ORNAMENTAIS, PALMEIRAS, ADUBOS E SUBSTRATOS, PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO – SEDURB,
CONFORME CONDIÇÕES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NO EDITAL E SEUS ANEXOS.”

06.066/2022

107/2022
06.066/2022 CIA DA FLOR LTDA 13.164.990/0001-

45 (32)9994-3019 (32) 999431000 MANOEL FERREIRAESPÍNDOLA, 360,
Centro, DONA EUZÉBIA-MG 36784-000 ciadaflorltda@hotmail.com

1.633.880,70 (UM MILHÃO, SEISCENTOS E TRINTA E TRÊS MIL, OITOCENTOS E
OITENTA REAIS E SETENTA CENTAVOS)

Pregão Eletrônico SRP n.º Processo Administrativo nº. . Objeto:

.A
Secretária de Administração do Município de João Pessoa, de acordo com as atribuições que lhes
foram conferidas, em conformidade com o resultado do Pregão Eletrônico N. º ,
devidamente homologado, resolve, nos termos da Lei nº. 8.666/93, do Decreto nº. 3.931/2011, do
Decreto Municipal nº. 7.884/2013, do Decreto Municipal nº. 9.280/2019 e das demais normas legais
aplicáveis, tornar público o Extrato daAta de Registro de Preços de nº do presente Pregão
Eletrônico n.º: ; Empresa Vencedora: - CNPJ:

, Fone/Fax: , Endereço:
, , Email: Valor Total dos

itens:
; Vigência: 12 meses a partir da sua publicação no

Diário Oficial do Município ou no Semanário Oficial do Município. Ata disponível no endereço
eletrônico:

João Pessoa, 26 de outubro de 2022.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário de Administração

https://transparencia.joaopessoa.pb.gov.br/

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/7842-1DA7-29F8-D093

EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento:
Objeto: Bens Mobiliários,

Equipamentos eletrônicos e Eletrodomésticos

Partes: ANDIVA
COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS LTDA
CNPJ

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 6.848/2022
Pregão Eletrônico: 10.020/2022

Signatários: Sra.
Tathiana Pereira Duarte

Classificação:
Natureza:
Fonte:

Vigência:

VALOR GLOBAL:

Maria América Assis de Castro

Contrato nº. 10.094/2022
1.1. Registro de preços para eventual aquisição de

, para atender às demandas das Escolas,
CREIs, Setores Administrativos e anexos da Secretaria de Educação e Cultura (SEDEC) de
João Pessoa/PB.

Secretaria de Educação e Cultura do Município de João Pessoa e
;

Nº 26.873.236/0001-26

Sra. Maria América Assis de Castro, pela Secretaria de Educação e Cultura. e
pela ANDIVA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS E

SERVIÇOS LTDA.

10.101.12.361.5417.102498 e 10.101.12.365.5417.102682
4.4.90.52

500 -Recursos não vinculados de impostos
540 – FUNDEB
550 - FNDE (Salário-Educação)

O prazo de vigência deste Termo de Contrato será até o final do exercício
financeiro, com validade e eficácia legal após a publicação do seu extrato no Órgão de
Imprensa Oficial.

R$ 60.380,00 (Sessenta mil, trezentos e oitenta reais).

João Pessoa, 25 de outubro de 2022

Secretária de Educação e Cultura

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/A33F-A099-B3C8-C6D5



Pág. 006/012    *    n° 0149    *    João Pessoa, 27 de outubro de 2022                                                                                            DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/08A3-1D74-4E76-2466

Alteração da(s) cláusula(s) Segunda e Oitava, na forma abaixo:

O presenteAditivo terá vigência por , iniciando-se a partir de

, podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos períodos, nos termos do art. 57, inciso

II, da Lei nº. 8.666/93.

O valor estimado do presente contrato é de

correspondente à execução do objeto do presente contrato e ao acréscimo

de 25%, conforme a produção de serviços prestados pelo .

Ficam mantidas as demais Cláusulas do CONTRATO Nº 10.712/2021. E por estarem, assim,

justas e acertadas, as partes firmam o presente Termo Aditivo, em 05 (cinco) vias de igual teor e

forma, na presença das testemunhas que também o subscrevem, para que surta, desde logo, os

efeitos nele contidos.

EXTRATO Nº. 668/2022 DO TERMO ADITIVO Nº. 001/2022 AO CONTRATO GS/SMS Nº.
10.712/2021 PARA ALTERAR A(S) CLAUSULA(S) SEGUNDA REFERENTE AO (À)
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº, 10.001/2018, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE
JOÃO PESSOA, ATRAVÉS DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, E CENTRO PARAIBANO
DE CLÍNICAE CIRURGIADE OLHOS LTDA-ME – HOSPITAL DAVISÃO.

OBJETIVO:

CLÁUSULASEGUNDA– DAVIGÊNCIACONTRATUAL
2.1 12 (doze) meses 26 de outubro
de 2022

CLÁSUSULATERCEIRA- VALOR
3.1 R$ 144.900,00 (cento e quarenta e quatro mil e
novecentos reais),

CONTRATADO

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CONTRATADO (A): CENTRO PARAIBANO DE CLÍNICAE CIRURGIADE OLHOS LTDA– ME

DATADAASSINATURA: 26 DE OUTUBRO DE 2022

LUIS FERREIRA DE SOUSA FILHO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE/PMJP



DIÁRIO OFICIAL                                                                                             João Pessoa, 27 de outubro de 2022    *    n° 0149    *    Pág. 007/012



Pág. 008/012    *    n° 0149    *    João Pessoa, 27 de outubro de 2022                                                                                            DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/D7B6-6E0D-B7CF-6989

AVISO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 06.071/2022

CHAVE GGM: 7DMC-F4EK-A14C-YO09

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE
EMPRESAESPECIALIZADANAPRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO E
RECARGA DE EXTINTORES, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS
ÓRGÃOS/ENTIDADES DEMANDANTES, CONFORME CONDIÇÕES E
EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NO EDITALE SEUSANEXOS.
PROCESSOADMINISTRATIVO Nº 12.989/2022.

Data da sessão: 14/11/2022
Horário daAbertura das Propostas: 09hs00min (HORÁRIO LOCAL).

Local da Disputa:
Edital: /

João Pessoa, 26 de outubro de 2022.

Dalpes Silveira de Souza
Pregoeiro Oficial

https://seadlicitacao.joaopessoa.pb.gov.br
https://seadlicitacao.joaopessoa.pb.gov.br
www.transparencia.joaopessoa.pb.gov.br/licitacoes



DIÁRIO OFICIAL                                                                                        João Pessoa, de 2022    *    n° 0 *    Pág. 00 /027 de outubro 149 9 12

AVISO DE SUSPENSÃO

CHAVE CGM: 56YO-HJB1-Z690-Y17U

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 10.023/2022                   PROCESSO ADM. Nº.

4.495/2022

CHAVE LICITAÇÕES-E Nº 966939

OBJETO: O objeto da presente licitação é o registro de preços para eventuais e futuras aquisições de

conjuntos de Robótica Educacional e STEAM1, para atendimento técnico e pedagógico da Secretaria de

Educação e Cultura de João Pessoa (SEDEC-JP), com validade de 12 (doze) meses, de acordo com as

especificações, quantidades, condições e exigências, estabelecidas no Edital e seus anexos

A Secretaria de Educação e Cultura do Município de João Pessoa, através da Pregoeira Oficial, torna

pública a e, em consequência, informa que este serásuspensão do Pregão Eletrônico nº 10.023/2022

adiado, em razão da necessidade de revisão e eventuais alterações no Termo de Referência. Desta feita, a

nova data será disponibilizada em momento posterior, a ser divulgada no Diário Oficial do Município e

portal da transparência.

João Pessoa, 27 de outubro de 2022.

Daiane Roberta Souza Marinho

Pregoeira Oficial CSL/ SEDEC

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/6417-1AC9-E019-0EE0



Pág. 010/012    *    n° 0149    *    João Pessoa, 27 de outubro de 2022                                                                                            DIÁRIO OFICIAL

AVISO DE LICITAÇÃO
CHAVE CGM:

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 10.027/2022 PROCESSO ADM. Nº. 17.065/2022
CHAVE LICITAÇÕES-E Nº 970491

www.licitacoes-e.com.br.
www.licitacoes-e.com.br

www.licitacoese.com.br http://transparencia.joaopessoa.pb.gov.br/licitacoes

92BI-WWSK-UOWU-2LL7

Registro de preços para futura e eventual aquisição de materiais de cama e banho, para
atender as demandas dos CREIS da rede municipal de ensino, a pedido da Secretaria Municipal de
Educação.

A Secretaria de Educação e Cultura do Município de João Pessoa, através do Pregoeiro Oficial,
torna público que realizará licitação, na modalidade pregão eletrônico, cuja sessão pública ocorrerá
através do site O acolhimento das propostas ocorrerá através do site

, a partir do dia 28/10/2022, às 14h. A abertura das propostas ocorrerá no dia
14/11/2022, às 08h30 e a disputa às 10h. A cópia do edital pode ser adquirida pelos sites

e , a partir de 28 de
outubro de 2022.

João Pessoa, 26 de outubro de 2022.

Pregoeiro Oficial da CSL/ SEDEC

OBJETO:

Renan Agostinho de Sousa

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/225C-0380-E5E3-2262

AVISO DE ADIAMENTO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 71005/2022

CHAVE CGM KRC1-9HSQ-DFUL-HZBP

A Prefeitura Municipal de João pessoa, através da Comissão Especial de Licitação do Programa
“João Pessoa Sustentável”, instituída através do Decreto Municipal Nº 9.963/2022, torna público que
o certame de Pregão Eletrônico nº 71005/2022, por meio da utilização de recursos de tecnologia da
informação – INTERNET, na plataforma (Comprasnet) – UASG
982051, do TIPO MENOR PREÇO UNITÁRIO, com recursos próprios e do Contrato de
Empréstimo nº 4444-OC/BR – BID, fica adiado para o dia 11/11/2022, às 09:00 horas (horário de
Brasília), tendo como objeto a “AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA E
EQUIPAMENTOS DE APOIO PARA FISCALIZAÇÃO E CONTROLE DA SECRETARIA DO
MEIO AMBIENTE conforme Estudo Técnico Preliminar e Termo de Referência FINANCIADO
COM RECURSOS DO CONTRATO DE EMPRÉSTIMO N 4444OCBR BR-L 1421 FIRMADO
ENTRE O MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA E O BANCO INTERAMERICANO DE
DESENVOLVIMENTO BID”. A cópia do Edital, Adendo nº 01 e seus anexos estão à disposição dos
interessados na plataforma (Comprasnet) – UASG 982051 e no Portal
d a T r a n s p a r ê n c i a d o M u n i c í p i o d e J o ã o P e s s o a , n o l i n k
https://transparencia.joaopessoa.pb.gov.br/#/licitacoes?id=7226. Qualquer informação será
prestada através do link acima citado.

João Pessoa, 26 de outubro de 2022.

Vandeivi Amâncio
Presidente da Comissão Especial de Licitação

Programa “João Pessoa Sustentável”

https://www.compras.gov.br

https://www.compras.gov.br

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/A343-1A40-3B38-1702

TERMO DE ADJUDICAÇÃO



DIÁRIO OFICIAL                                                                                             João Pessoa, 27 de outubro de 2022    *    n° 0149    *    Pág. 011/012

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/6FF4-A056-F2E7-80A4

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/D134-4EFB-07EC-C8CA

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/2168-79BD-8AA0-5532

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO Nº 14.488/2022 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13.080/2022
OBJETO: SISTEMA DE REABERTURA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE
DIETAS ENTERAIS E FÓRMULAS, PARAATENDER A NECESSIDADE DO MUNICÍPIO DE
JOÃO PESSOA DESTINADA A REDE HOSPITALAR E CUMPRIMENTO DE DECISÕES
JUDICIAIS/ACP.

Com base nas informações constantes no Processo nº. 14.488/2022, referente ao Pregão Eletrônico
nº. 13.080/2022, em cumprimento aos termos doArtigo 43, Inciso VI, da Lei n° 8.666/93 e alterações
posteriores, acolho o relatório da Comissão Setorial de Licitação, com base no Parecer Técnico do
Setor Solicitante, HOMOLOGO o procedimento ora escolhido em favor das empresas: CENTRO
ESPECIALIZADO EM NUTRICAO ENTERAL E PARENTERAL - CENEP LTDA sob o CNPJ nº
01.687.725/0002-43, item 14, no valor total de R$ 37.086,60; VITALE COMERCIO S.A. sob o
CNPJ nº 07.160.019/0001-44, item 02, no valor total de R$ 17.520,00; MEDERI DISTRIBUICAO E
IMPORTACAO DE PRODUTOS PARASAUDE S/A. sob o CNPJ nº 29.329.985/0001-85, itens 03,
04, 05, 06, 08 e 09, no valor total de R$ 1.307.743,00; HASSEN RAAD DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS E PRODUTOS NUTRICIONAIS LTDA - EPP sob o CNPJ nº
21.296.343/0001-15, item 10, no valor total de R$ 90.508,55; THIAGO G. DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS E LOGISTICA LTDA-ME. sob o CNPJ nº 44.037.882/0001-35, item 11, no
valor total de R$ 13.407,90; NNMED - DISTRIBUICAO, IMPORTACAO E EXPORTACAO DE
MEDICAMENTOS LTDA sob o CNPJ nº 15.218.561/0001-39, item 12, no valor total de R$
5.600,01; NUNESFARMA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA sob o
CNPJ nº 75.014.167/0001-00, item 07, no valor total de R$ 142.380,00 SOS COMERCIO DE
MATERIAIS MEDICOS HOSPITALARES LTDA- EPP sob o CNPJ nº 28.167.665/0001-03, item
01, no valor total de R$ 14.040,00 perfazendo o valor global de R$ 1.628.286,06 (Um milhão,
seiscentos e vinte e oito mil, duzentos e oitenta e seis reais e seis centavos), classificados pelo critério
de menor preço por item, com base noArt. 7º, Inciso IV, do Decreto Municipal nº 4.985/2003, noArt.
13º, inciso VI, do Decreto Federal nº 10.024/2019 e no Art. 4º, Inciso XXII, da Lei nº 10.520/2002,
em consequência, ficam convocadas as proponentes para assinatura das Atas de Registro de Preços,
sob pena de decair o direito ao registro de preço, e à contratação, sem prejuízo das sanções previstas
nos incisos III ou IV do caput doArt. 87 da Lei nº 8.666/1993, ou noArt. 48 § 2o do Decreto Federal nº
10.024/2019. O item 13 foi deflagrado deserto.

João Pessoa, 27 de Outubro de 2022.

Luís Ferreira de Sousa Filho
Secretário de Saúde



Pág. 012/012    *    n° 0149    *    João Pessoa, 27 de outubro de 2022                                                                                            DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/FE80-A891-C023-32CA

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/9B10-4D20-269F-F526

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/4DA1-86F6-F8C5-5A7A

SEPPM
SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA
DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA
AS MULHERES

LIGUE

180

Violência Sexual (Urgência)
3015.1500
(Instituto Cândida Vargas)

Violência Doméstica
0800 283.3883
(Centro de Referência da Mulher Ednalva Bezerra)

Prefeitura
Municipal de
João Pessoa


